22. Pulchre autem posuit: *Si peccaverit in te;*
non enim æqua conditio in Deum, hominemque pec-
care. Denique Apostolus, qui divini est verus inter-
pres oraculi: *Hæreticum*, inquit, ^b *post unam cor-
reptionem devota* (*Tit. iii, 10*); quia non est æque
perfidia ut culpa, veniabilis. Et quoniam plerumque
per imperitiam error obrepit, corripiendum præcep-
tit; ut aut pertinacia vitetur, aut prolapsio corrigan-
tur. Verum quid est:

(Vers. 4.) *Si septies conversus fuerit ad te, dimitte
illi?*

23. Num veniæ numerus præfinitur, an vero quia
eam septimo die requieverit Deus ab omnibus operi-
bus suis, post hebdomadam istius mundi quies no-

^a Ita vet. edit. et cuncti mss. duobus exceptis, D
ubi legitur: *Infirmus enim custos diurnus est timor.*
Rom. vero: *Infirmus enim custos diurnæ bonita-
tis, etc.*

^b Quædam edit. Paris., *post unam aut secundam
correptionem.* Sed videtur omnino Ambrosius legisse,
post unam correptionem. Etenim non solum hic, ve-
rum etiam lib. ii de Abraham et alibi omnes aliæ
edit. cum mss. in hanc lectionem conspirant. Post
pauca vero edit. Rom. repeterat, *Si septies in die
conversus fuerit ad te dicens, Pœnitet me: dimitte illi.*
At cum lectio nostra in aut. edit. et eunctis mss. ha-
beat, locum ab ipsi met Ambrosio contractum suis-
se existimandum est.

^c Eadem edit. *generationis Enoch secundum Lu-
cam ponitur, qui raptus est.*

^d Videtur hic sequi Ambrosius quorundam He-
bræorum opinionem, asserentium Cainum a Lamecho
interemptum fuisse; qui tamen casu fortuito id fa-

bis diurna promittitur; ut quemadmodum ma-
istius mundi feriata cessabunt, ita etiam vindictæ
severitas conquiescat? Sabbatum autem non solum
dierum, sed etiam mensium est; et ideo septimi
mensis decima die sabbata sabbatorum (*Levit. xv.
9*): nec solum mensium, sed annorum quoque: ne-
que annorum tantum, sed etiam generationum,
postremo ipsius mundi, 1476^e cuius typus est sab-
batum magnum; sicut in Lege est hebdomada septi-
ma, post quam celebratur annus Jubilæus. Quod
mysterium nobis Dominus voluit revelare, cum di-
cit: *Non solum septies, sed etiam septuagies septies*
(*Math. xviii, 22*). Quia septima^e generatione, ut
habes secundum Lucam (*Luc. iii, 37*), Enoch raptus
est, ne malitia immutaret cor ejus (*Sap. iv, 11*); et
in eo aculeus doloris quievit. Septuagesima autem et
septima generatione Dominus natus ex Maria, huma-
ni generis in se peccata suscipiens, remissionem tri-
buit omnium delictorum.

24. Ergo quamvis secundum litteram discas fre-
quenter ignoscere, nec indignationem tenere (nihil
enim est quo possit offendi, cui ignoscendi est cos-
uetudo), tamen agnosce mysterium; neque enim
otiose sabbato dixit Dominus mulieri: *Dimissa es et
infirmirate tua* (*Luc. xiii, 12*), ostendens plebi suæ,
quæ sicut mulier illa vocata sequebatur, adventu
suo se remisisse peccata. Septuagies itaque et sep-
ties Lamech condemnatur (*Gen. iv, 24*); quia gravis
delinquit, ^d qui scelus dum punit, admittit. Omnes
autem enormitatem sceleris baptisui sacramenta di-
mittunt. Disce ergo donare injurias tuas; quia per-
secutoribus suis Christus ignovit.

25. Nec illud otiosum, ^e quod sabbato passus est
magno, significans fore sabbatum, quo mors destrue-
retur a Christo. Quod si Judæi sabbatum ita cele-
brant, ut et mensem et annum totum quasi sabbat-
um habeant, quanto magis nos resurrectionem Do-
mini celebrare debemus! Et ideo majores tradidere
nobis pentecostes omnes quinquaginta dies ut pas-
chæ celebrandos; quia octavæ hebdomadis initium
Pentecosten facit. Unde et Apostolus quasi Christi
discipulus, qui sciret diversitates sæpe temporum,
scribeus ad Corinthios: *Apud vos, inquit, forsitan
manebo; et hyemabo* (*I Cor. xvi, 6*). Et infra: *Manebo*

etiam volent. Quæ de re multa interpretes in hunc
locum.

^e Rom. edit. sola, *quod sabbato sepultus est.* Sed
aliarum ac mss. omnium in voce *passus est* conve-
nientium auctoritate adducimur, ut Christum sabbato
passum ideo hic dici autumemus, vel quia erat ea
dies *παροικεῖν* ad sequens sabbatum, vel quod, ut
statim subjicitur, sabbatum ita celebraretur a Ju-
dæis ut et mensis et annus instar sabbati haberetur.
Ubi vero omnes edit. et plures mss. statim subjun-
gunt, *magnum significans, etc.*, maluimus cum mss.
aliis, iisque melioris notæ legere *magna*, etc. Ju-
dæis enim tria festa erant quæ *sabbata magna* nuncu-
pabantur, pascha scilicet, pentecoste, ac scenopegia,
quorum primum eodem anno incidebat in sabbatum
magnum, uti ex sacris hiæteris intelligimus. Quod
porro dicitur *L dies ut pascha celebrandas*, hoc de
quibusdam ritibus intelligendum, de quibus in Apol.
David cap. 8, n. 42.

autem Ephesi usque ad pentecosten; ostium enim A mihi apertum est magnum (Ibid., 8 et 9). Itaque apud Corinthios hyemem agit, quorum erroribus angebatur; quod eorum circa Dei cultum frigeret affectus: cum Ephesiis pentecosten celebrat, atque his tradit mysteria, relaxat animum; quia fidei cernebat ardore ferventes. Ergo per hos quinquaginta dies jejunium nescit Ecclesia, sicut Dominica qua Dominus resurrexit, et sunt omnes dies tamquam Dominica.

26. Erit et alia Dominica qua Dominicum corpus resurgat. Novit hanc Paulus, qui ait: Vos autem estis corpus Christi, et membra ex membris (I Cor. xii, 27). Hæc enim corpus Domini et ossa de ossibus ejus capiti cohærebunt: Caput autem Ecclesiæ Christus (Ephes. v, 23). Tunc ergo cessabit jejunium, quoniam in perpetua jucunditate fatigatio, cura, lassitudo cessabit. Tunc mors destruetur: Novissima enim mors 1477 destruetur (I Cor. xv, 26). Nam etsi cessavit in Enoch, et non est inventa in eo; destructa tamen non est: ille enim raptus est, ut evaderet eam (Gen. v, 24): Christus ut destrueret, immolatus est. Et ideo bene dixit: Ubi est, mors, victoria tua? Ubi est, mors, aculeus tuus (I Cor. xv, 55)? Ergo in hac resurrectione iterum Christus tamquam suo resurget in corpore. Beatus itaque qui habuerit partem in prima resurrectione; sicut enim primitiæ dormientium Christus, sic tunc primitiæ a resurgentium Ecclesia et sancti ejus (I Cor. xv, 20).

27. Hoc mysterium Petrus scire non potuit. Fortasse sperit de Enoch: quis tamen potuit mysterium absconditum in Deo humana mente comprehendere? Veniat ergo Dominus in animam meam, in mentem meam, atque eam subjiciat sibi; ut cum subjecta mens fuerit mea, dicam: Non timabo malum, quoniam tu mecum es (Psalm. xlii, 4).

(Vers. 6.) Si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis huic arbori moro: Eradicare, et jactare in mare, et obaudiet vobis.

28. De grano sinapis supra dictum est, nunc de arbore mori est disputandum. Arborem lego, non tamen arborem credo. Nam quæ ratio, qui profectus hic noster, ut arbor quæ laborantibus agricolis ferat fructus, eradicetur, et mittatur in mare? Ijacet hoc pro virtute fidei possibile judicemus, ut sensibilibus imperiis natura insensibilis obsequatur: quid sibi vult tamen etiam ipsa arboris species? Legi quidem: Pastor eram caprarum, vellicans mora (Amos vii, 14), et puto prophetam significasse nobis, quod ex peccatorum grege peccator ipse conversus sit: licet conveniat ut futurus gentium propheta fructum quæsisse videatur in sentibus, cibum ex sentibus omnium, sed decoleras et fetidos greges gentium, populos nationum, in ovorum scriptorum pascuis locutus, ut spirituali refectione pinguescerent; ipse autem de peccatore converso lac spirituale mulgerat.

^a Vet. edit., resurgentium Ecclesiæ, et sancti ejus; mea, resurgentium Ecclesiæ et sancti ejus; Rom. edit. resurgentium sancti ejus.

^b Edit. Rom. sola, Interrogatus a pharisæis.... uti-

29. Sed cum in alio Evangelii libro (Matth. xvi, 19) de monte sit dictum, cujus species nuda gignentium vitium, olearumque jejuna, infecunda messibus, apta latibulis bestiarum, ferarumque cursibus inquieta, extollentem se altitudinem nequitiae spiritualis videatur exprimere, sicut scriptum est: Ecce ego ad te, mons corrupte, qui corrumpis omnem terram (Jerem. li, 25); congruit ut hoc quoque loco opinemur id dictum, quoniam fides spiritum excludit immundum, maxime cum arboris natura huic concurrat opinioni. Nam fructus ejus primo albet in flora, deinde jam formatus irrutilat, maturitate nigrescit. Diabolus quoque ex albeni angelicæ flore naturæ et potestate rutilanti, prævaricatione dejectus, tetro inhorruit odore peccati. En tibi illum arbori moro dicentem: Eradicare, et jactare in mare, cum legionem ejecit ex homine, in porcos transire permittit: qui exagitati diabolico spiritu, se in maria demerserunt.

30. Hic igitur locus hortatorius ad fidem, docens 1478 moraliter etiam ea quæ solidata sunt, fide posse dissolvi. Ex fide autem charitas, ex charitate spes, et rursus in se sancto quodam circuitu refunduntur.

31. (Vers. 7, 8.) Sequitur ut nemo in operibus gloriari: quia jure Domino debemus obsequium. Nam si tu non dicis servo aranti, aut oves pascenti: Transi, recumbe (ubi intelligitur quia nullus recumbit, nisi ante transierit: denique et Moyses ante transivit, ut magnum visum videret); si ergo tu non dicis servo tuo: Recumbe, sed exigit ab eo aliud ministerium, et gratias ei non agis: ita nec in te patitur Dominus unius usum esse operis aut laboris; quia dum vivimus, debemus semper operari.

32. (Vers. 17.) Ergo agnosce esse te servam plurimis obsequiis defeneratum. Non te præferas, quia filius Dei diceris: agnoscenda gratia, sed non ignoranda natura. Neque te jactes si bene servisti, quod facere debuisti. Obsequitur sol, obtemperat luna, serviunt angeli. Vas gentium electus a Domino: Non sum, inquit, dignus vocari apostolus, quia persecutus sum Ecclesiam Dei (I Cor. xv, 9). Deinde alibi nullius se ostendens conscium culpæ, subiecit: Sed non in hoc justificatus sum (I Cor. iv, 4). Et nos ergo non a nobis laudem exigamus, nec præripiamus judicium Dei, et præveniamus sententiam judicis: sed suo tempori, suo judici reservemus. Post hæc reprehenduntur ingrati: atque ita dignum ad tractatum satui venitudicium.

(Vers. 31, 32.) In illa hora qui fuerit in tecto, et vasa ejus in domo, ne descendat tollere illa: et qui in agro similiter non redeat retro. Memores estote uxoris Lot.

33. Interrogatus a discipulis Dominus quando veniret regnum Dei, ait: Regnum Dei intra vos est

que per libertatem gratiæ. Sed in voce pharisæis potuit S. Doctor vel memoria, vel quo usus est codice, falli; præterquam quod in sequenti versu mentio sit discipulorum: non autem veritatem recta est; cum illa, ut

(Vers. 21); utique per veritatem gratiæ, non per servitatem culpæ. Itaque qui vult esse liber, sit servus in Domino; ea enim parte qua participamur servitute, participamur et regno. Ait ergo: *Regnum Dei intra vos est*: quando autem veniret, noluit dicere, sed dixit iudicii diem esse venturum; ut terrorem omnibus iudicii imminenti incuteret, nec securitatem dilationis afferret.

34. Et ne videretur contristare discipulos, si his aliquid denegaret, ait in alio libro: *De die autem et hora nemo scit, neque angeli cælorum, neque Filius (Matth. xxiv, 36)*. Bene medie posuit Filium, est enim idem filius hominis Filius Dei; ut magis dictum secundum filium hominis æstimemus, quia temporum finem non per naturam hominis, sed per naturam Dei novit. Nec alienum tamen a fide est, si Filium accipias Dei. Quid enim est quod bonus Pater Filium celaverit, cui omnia dedit? Aut quomodo non dedit cognitionem temporis, cui dedit^b ipsius iudicii potestatem? Quomodo autem Filius nescire potest quod Pater novit; cum in Patre Filius sit, et Spiritus scrutetur etiam alta Dei (*Joan. xiv, 41*); cum ipse Filius altitudo sit divitiarum sapientiæ, et scientiæ Dei (*I Cor. ii, 10*)? Sed cur nolit dicere, **1479** ostendit alio loco: *Non est vestrum scire tempora et annos quæ Pater posuit in sua potestate (Act. i, 7)*.